
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

 Вольского муниципального района  

«Центр развития ребенка – детский сад № 17 «Ладушки»  

г. Вольска Саратовской области    

 

 

 

ПРИКАЗ №168 

 

 

" Об обеспечении информационной 

безопасности в образовательной 

организации на  2024 год» 

«29»  августа 2024 г. 

 

 
 

 

 

 

В целях ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющий вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за информационную безопасность в МДОУ ВМР «ЦРР 

- детский сад №17 «Ладушки» заместителя заведующего по ВМР Шилову Т.Б. 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

воспитанников на 2024-2025 уч.год (Приложение №1) 

3. В целях защиты от видов информации, причиняющий вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, запретить 

педагогическим работникам использовать в работе с детьми персональные устройства, 

имеющие возможность выхода в сеть «Интернет». 

4. Педагогическому персоналу принять к сведению методический рекомендации по 

ограничению в образовательных организациях доступа воспитанников к видам 

информации, распространяемой посредствам сети «Интернет», причиняющий вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования. 

5. Заместителю  заведующего по ВМР Шиловой Т.Б, ответственному за ведение и 

информационной наполняемости сайта ДОО, разместить план мероприятий по 

обеспечению информационной безопасности воспитанников на 2024-2025 учебный год. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МДОУ    _____________   В.В. Чалова 
 

 

 

 

С приказом ознакомлен (а,ы): 

 

«29» августа 2024 г.                 _____________                      / Т.Б. Шилова/ 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

к приказу № 168 от 29.08.2024 г. 

 

ПЛАН  

мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся 

по МДОУ ВМР «ЦРР-детский сад №17 «Ладушки» 

на 2024-2025 гг. 

№ Мероприятие Сроки 
1. Ознакомление работников с методическими рекомендациями по 

ограничению в образовательных учреждениях доступа обучающихся к 

видам информации, распространяемой посредством сети "Интернет", 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, и локальных нормативных актов 

образовательной организации по вопросам обеспечения информационной 

безопасности при организации доступа к сети Интернет 

Сентябрь 

2. Изучение нормативно-правовой базы, методических рекомендаций и 

издание (актуализация) организационно-распорядительных документов по 

вопросам обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Август - 

сентябрь 

3. Ознакомление работников с сайтами в сети «Интернет», включенных в 

Реестр безопасных образовательных сайтов 
Сентябрь- 

октябрь 
4. Заключение договора с оператором связи на оказание услуг доступа к сети 

Интернет с контентной фильтрацией 
Октябрь 

5. Информирование работников, родителей (законных представителей) 

обучающихся об ответственности за нарушение требований 

законодательства Российской Федерации и организационно - 

распорядительных документов образовательной организации по вопросам 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети Интернет 

Декабрь - 

январь 

6. Информирование родителей (законных представителей) обучающихся о 

существующих угрозах в сети Интернет, о методах и способах защиты 

детей от информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию 

детей 

Сентябрь- 
октябрь 

7. Разработка памяток «Информационная безопасность детей» Ноябрь 
8. 

Разъяснительная работа с родителями с целью повышения уровня 

осведомленности родительской аудитории, рассмотрение вопросов, 

направленных на защиту детей от негативного влияния СМИ, на 

родительских собраниях: 
- о негативном влиянии агрессивного контента и иных СМК на детскую 

психику и способах его предупреждения; 
- о нормах № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию» и других нормативных правовых актах, 

регулирующих вопросы информационной безопасности детей; 

В течение 
учебного 

года 

9. Размещение на стенде ДОО материалов, касающихся вопросов защиты 

детей от распространения вредной для них информации: 
«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», «Безопасный интернет детям» и др. 

В течение 
учебного 

года 

10. Размещение на официальном сайте образовательной организации 

информации по вопросам обеспечения информационной безопасности 

детей 

В течение 
учебного 

года 
 


